Vizuální identita gastro festivalu

Quang Milan Nguyen

Bakalářská práce
2020

PODĚKOVÁNÍ

V první řadě bych chtěl poděkovat Jakubovi Konvicovi za odborné vedení mé bakalářské práce,
sourozencům Köglerovým, Svenovi a Káti z kavárny Kafö & Mr. Co�ee za možnost pracovat
na tomto projektu. Mimo to bych chtěl také poděkovat všem mým kamarádům za psychickou
podporu za časů korony, která byla náročná.

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou
totožné.

ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce jsou vizuální identity českých a světových gastro festivalů. Teore-
tická část bakalářské práce se zaobírá kávovou historií a kavárenskou scénou, gastro festivaly,
jejich historií a zároveň také slouží jako rešerše pro praktickou část, ve které je popsán proces
vytváření vizuální identity pro nový gastro festival se zaměřením na kávu.

Klíčová slova: vizuální identita, vizuální styl, logo, logotyp, značka, festival, propagační před-
měty, tiskoviny, gastro, jídlo, káva

ABSTRACT

�e subject of bachelors thesis are visual identities of Czech and world gastro festivals. �e
theoretical part of the thesis deals with the co�ee history and the co�ee scene, gastro festivals,
their history and also serves as a research for the practical part, which describes the process of
creating a visual identity for a new gastro festival with a focus on co�ee.

Key words: visual identity, logo, logotyp, brand, festival, propagační předměty, prints, festival,
gastro, food, co�ee
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ÚVOD
Hlavním tématem mé bakalářské práce je vizuální identita pro první ročník nového gastro fes-
tivalu Zlin Co�ee Days pořádaného zlínskou kavárnou Kafö a pražírnou Mr. Co�ee. Cílem této
bakalářské práce je pro mě vytvoření atraktivní dobře zapamatovatelné vizuální identity, která
dokáže zaujmout potenciální návštěvníky festivalu.

Pro toto téma jsem se rozhodl na základě oslovení sourozenci Köglerovými z kavárny Kafö,
zda-li bych pro ně nechtěl pracovat na již zmíněném festivalu. Jelikož jsem si díky Zlínu vytvořil
vřelý vztah k výběrové kávě, touto bakalářskou prací bych chtěl tento vztah prohloubit a dozvě-
dět se více o výběrové kávě, lokální kavárenské scéně a také se pokusit posunout gra�ckou laťku
gastro festivalů ve Zlínském kraji. S tvorbou festivalových vizuálních identit mám již zkušenos-
ti z designových festivalů Zlin Design Week a Brno Design Days ve formě spolupráce. Ty mě
velice bavily, obohatily o cenné zkušenosti a také dost posunuly ve tvorbě. Zlin Co�ee Days se
liší tím, že se jedná převážně o samostatnou práci, čímž bakalářskou práci beru jako výzvu ve
zhodnocení všech mých dosud nabraných zkušeností, které jsem po dobu studia na této fakultě
získal. Nabídku sourozenců ke spolupráci na festivalu jsem proto s radostí přijal.

Jako vedoucího práce jsem oslovil Jakuba Konvicu, se kterým jsem měl čest pracovat na Brno
Design Days, protože mi přišel k této práci nejvíce vhodný z lidí, které znám. Je spoluzaklada-
telem a autorem vizuální identity Industry, Brněnského kulturního centra, ve kterém se také
nachází vyhlášená kavárna, což velice jednoduše pomohlo k výběru Jakuba jako vedoucího mé
práce. Mimo to mi spolupráce s Jakubem v minulosti vyhovovala a také je mi jeho gra�cký styl
blízký a chtěl bych se mu s touto prací přiblížit.

Teoretická práce se v první kapitole seznamuje s kávou a představuje tuzemskou kavárenskou
scénu. V druhé kapitole se zabývám tím, co vůbec gastro festival je, rozebírám historii festivalů
a závěrem této kapitoly se zabývá rešerší festivalů jak lokálního, repubikového i celosvětového
rozměru.

V praktické části představuji vizuální identitu již zmíněného festivalu Zlin Co�ee Days a popi-
suji proces jeho tvorby od skici až po realizaci.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1. KÁVA A KÁVOVÁ KULTURA

Káva je pro mnohé neodmyslitelnou a nedílnou součástí jejich života. Tento nápoj lidstvo do-
provází více jak tisíc let. V této kapitole bakalářské práce se budu zaměřovat spíše na výběrovou
kávu.

1.1. Historie kávy

Rostlina kávovníku původně pochází z provincie Ka�a v Etiopii. První zmínky o kávovníku sa-
hají až do dob před naším letopočtem, ale žádné zdroje nejsou jasné. Spolehlivější informace
datují historici od 6. století. Plody kávovníku byly nejdříve Afričany žvýkány.

Dle legend byl pastýř Kaldi prvním člověkem, který objevil potenciál tohoto plodu po tom, co
jeho kozy snědly červené plody po kterých byly kozy povzbuzené. Dostal tak nápad plody vy-
vařit a zjistil, že se díky účinkům kávy dokázal déle modlit. Tajemství tohoto zázračného plodu
pověděl místnímu opatovi a později si začali vařit odvar i klášterští mniši.

Jak ale vznikl nápad pražení kávy? Podle některých při požáru lehce ohořely kávovníky a díky
ohni poté plody začaly hezky vonět. Toho lidé využili a začali si následně kávu pražit úmyslně.
Některé zdroje uvádí, že poutníci převáželi rostliny kávovníku z Ethiopie do Jemenu, kde po-
stupně vznikaly první kávové plantáže.

První kavárny vznikaly v okolí Mekky a stávaly se kulturními a debatními centry. Káva se do-
stala do Evropy až koncem 16. století přes Konstantinopol (v současnosti Istanbul) a začátkem
17. století se začaly objevovat první kavárny. Evropské koloniální velmoci poté začaly rozšiřovat
kávovníky na různé kolonie jako Sri Lanka, Indonésie a země Jižní Ameriky, kde se zakládaly
nové plantáže.

V roce 1901 přišla kávová revoluce v podobě vynálezu espressa Luigim Bezzerou. Díky poptávce
po rychlé přípravě kávy navrhl stroj s velkým bojlerem, který udržoval stálou teplotu a vysoký
tlak. (Davies Veselá, ©2018)

1.1.1. Kávové vlny

Novodobá kávová historie se často rozděluje do tří vln. Tento termín vymyslela v roce 2002
Trish Rothgeb, při psaní článku pro �e Flamekeeper (Co�ee Kind, © 2018).

Tyto vlny popisují vztah mezi kávou a zákazníkem v průběhu posledních dvou set let.
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První kávová vlna

První kávová vlna se datuje od konce 19. století až do počátku 20. století, kdy kavárny zažívaly
nebývalý rozkvět. Lidé si chtěli připravovat kávu doma a trh se snažil jim to umožnit.

V roce 1900 přišel Reuben Wilmarth Hills na proces balení kávy do vakuově balených obalů,
což prodloužilo životnost kávy a nemusela být obětována její kvalita. Byla vynalezena instant-
ní káva, která se rychle rozšířila díky nenáročnosti v přípravě, tímto byla perfektní pro vojáky
v první světové válce. (Orságová, ©2018)

Obr. 1 / Plechovky káv z dob první kávové vlny Obr. 2 / Reklama na Nescafé

Druhá kávová vlna

Hlavním důvodem vzniku druhé kávové vlny byla reakce společnosti na špatnou kávu, která se
vyráběla za první kávové vlny. Lidé toužili po lepší chuti, znalosti původu kávových zrn a pocho-
pit proces výroby kávy. (Gerža, ©2017)

V roce 1972 se začal prodávat první domácí překapávač kávy, který má na svědomí Vincent
Marotta. Lidé si tak začali sami vybírat kávu podle značek a podle kvality. Díky tomu byl hlavní
hnací silou ve druhé kávové vlně marketing, který se snažil zákazníky ovlivnit ve výběru kávy.

Hlavním představitelem druhé kávové vlny je Starbucks, které bylo založeno v Seattlu v roce
1971. Jeho zakladatel Howard Schultz chtěl přenést do Ameriky koncept italských kaváren, kte-
ré byly místem setkávání s příjemným posezením. Starbucks se zaměřilo na oblíbené nápoje,
u kterých se snažilo vylepšovat jejich recepturu. V roce 1995 vzniklo frappuccino, které je spo-
jením frappe a cappuccina. (Orságová, ©2018)

Obr. 4 / Zakladatelé Starbucks:
Baldwin, Siegl, Bowker

Obr. 3 / Vincent Marotta
s překapávačem kávy

Obr. 5 / Starbucks Frappuccino

[…]

jsem vytvořil dvě verze na výběr. Jeden s potiskem symbolů kávových zrnek a druhý s claimem.

Mezi aplikace, které se mohou vyskytnout na festivalu, jsem navrhl vzhled informačního stánku,
obalů na zrnkovou a dusíkem chlazenou kávu, vlastního AeroPressu a kávových kelímků.

V rámci aplikací jsem se rozhodl neřešit podobu vstupenek, a to z toho důvodu, že většina sou-
časných festivalů používá zprostředkovací služby, jako je například GoOut nebo smsticket, které
mají již svůj vlastní vzhled vstupenek s QR kódem, který je po vizuální stránce dominantní částí.

U tiskovin jsem si vybral k tisku vysoce hlazený nenatíraný papír Antalis Olin Smooth Cream,
který se mi hodí k vizuální identitě kvůli jeho žlutém tónování. Z jeho barvy je odvozeno pozadí
v digitálním prostředí.

3.4. Digitální výstupy

Mezi hlavní digitální výstupy patří sociální sítě. V rámci českého prostředí jsou nejvíce využívá-
ny sociální sítě Facebook a Instagram, kde se bude vyskytovat hlavní komunikace a propagace.

Obr. 93 / Merch

Obr. 94 / Stánek Obr. 95 / Kelímek Obr. 96 / Aeropress

Obr. 97 / Nitro co�ee Obr. 98 / Jmenovka Obr. 99 / Kávové obaly
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Zde je potřeba vytvoření pro�lové fotky, které jsou většinou stejné a počítat s co nejjednodušší
formou — symbolem kávového zrnka umístěného na střed čtverce, či kruhu. V případě Face-
booku je potřeba vytvoření úvodní fotky pro stránku festivalu a eventu. Mimo to jsem vytvořil
pár vzorových příspěvků. Ty jsou ve formátu 1:1, protože tento poměr pokryje univerzálně na-
příč různými platformami největší plochu displaye. Obsahem příspěvků jsou hlavně informace
o konání festivalu, jako je například místo konání, program, přestavení řečníků a organizátorů,
či různé novinky ze světa kávy, nebo různé video návody, které by udržovaly aktivitu sociálních
sítí i po proběhnutí festivalu.

V Adobe A�er E�ects jsem vytvořil animovanou video prezentaci shrnující celou vizuální iden-
titu. Výsledek bude promítán na obhajobách a následně prezentován na sociálních sítích Béhan-
ce a Instagram, kde se nachází mé portfolio.

Webové stránky jsem se poprvé snažil navrhnout v prototypovém programu. Rozhodoval jsem
se, který program využít. Na výběr jsem měl Sketch, Adobe XD a Figmu. Nakonec jsem se
rozhodl využít Adobe XD kvůli přímé integraci s ostatními programy a cloudovým úložištěm
z předplatného Adobe Creative Cloud.

Ilustrovaná zrnka by byla také využita ve webové aplikaci Cvakačka od zlínského Creepy stu-
dia. Cvakačka je digitální verzí věrnostní kartičky, která zaznamenává počet objednaných káv.
Creepy studio již spolupracuje s kavárnou Kafö a využívá sezónních motivů, jako jsou například

Obr. 100 / Příspěvky na sociální sítě

Obr. 101 / Web Obr. 102 / Cvakačka
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Vánoce, koronavirová pandemie, či letní sezóna. Ilustrované emotikony by se tak zařadily mezi
sezónní motivy Cvakačky.

3.5. Instalace

Bakalářská práce bude vystavena v galerii G18, která sídlí v budově U18 Univerzity Tomáše Bati.
Rád bych si v rámci instalace vybral místo u zdi, a to z důvodu využití projektoru, který je v ga-
lerii k dispozici. Rád bych ho využil na promítání video prezentace, která by rychle shrnovala
celou vizuální identitu. Mimo prezentaci bych ho rád také využil na videomapping na plakát,
tašku a tričko, kde bych rád promítal variace návrhů potisků.
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ZÁVĚR
V první kapitole jsem se hlavně poučil o historii kávy, existenci kávových vln, předních osob-
ností a pražíren české a světové kavárenské scény výběrové kávy. Některé přední osobnosti jsem
začal sledovat na sociálních sítích a díky radám, které zmiňovali, jsem se rozhodl koupit si V60,
Aeropress a novou konvici, se kterými jsem se naučil připravovat lepší kávu.

V druhé kapitole jsem rozebral, co gastro festival je, a vypracoval jsem si rešerši převážně kávo-
vých festivalů, a to jak domácích, tak i světových. Hlavním poznatkem z rešerše je obecně lepší
zpracování vizuálních identit festivalů s výběrovou kávou, kdy je důsledkem užší spolupráce
pražíren s designery.

V praktické části jsem zmapoval proces tvorby vizuální identity pro první ročník Zlin Co�ee
Festivalu. Koncept jsem postavil na hravých symbolech stylizovaných kávových zrnek a kávo-
vých příslušenství spolu s humornými claimy. Vytvořil jsem manuál vizuální identity, který de-
�nuje jak identita funguje a ukazuje návrhy propagačních materiálů.

Hlavní věc, kterou jsem si odnesl z práce na tomto projektu, bylo pochopení mé mysli a sebere-
�exe po čas koronavirové krize. Objevil jsem pravé priority ve svém životě a tím je rodina a přá-
telé. Díky karanténě jsem zjistil, že jsou hlavním pohonem mé kreativity a štěstí. Myslím si, že
nejobtížnější částí této bakalářské práce byla pro mě teoretická část, a to z důvodu toho, že psaní
není moje silná stránka. Další věc, na které bych měl zapracovat je time management, protože
kdybych si rozvrhl svůj čas lépe, mohla být bakalářská práce více rozpracována. Každopádně to
byla velká zkušenost a doufám, že se brzy zase začne plánování festivalu příští rok.
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