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Osnova teoretické části je dobře strukturovaná tak, aby byla kvalitní vyhledávací rešerší pro

vytvoření vlastní výtvarné složky BP.

V textu je dostatečné množství nalezených informací, které zůstávají (pouhým) výčtem

a končí v rovině popisu. Chybí vlastní úvahy týkající se grafického designu, např. hodnocení

kvality obalů kávy nebo vizuálních stylů gastrofestivalů (logotypů, plakátů).

Grafická úprava BP je příjemná, komorní s otevřeným hřbetem, působí uživatelsky civilně

a vstřícně. Sazečsky je téměř profesionálně zvládnutá. Doporučila bych použití dělení slov,

které by pomohlo plynulejším pravým okrajům sazby na levý prapor. Co se týká pravopisu:

chybí nějaká ta čárka v souvětí, na str. 23 je překlep: v názvu Anglie je vysázena minuska,

jihozápad se píše dohromady a vlastně i slovo gastrofestival, které je samozřejmě v práci

vícekrát zmiňováno. Je to slovo naší nové současnosti, a tak možná ani není ustálen jeho

pravopis. Stylistika je věcná, plynulá a obsažná, text se velmi dobře a rychle čte.

Uvedené výtky je možné považovat za méně podstatné, navrhuji dobré hodnocení z důvodu

jinak velmi obsažné, v celkovém pohledu kvalitní a zdařile upravené teoretické bakalářské

práce.

Otázka k oponentuře: V teoretické práci píšete o třech kávových vlnách, jež prošly dosavadní

historií lidstva. Myslíte si, že už přišla čtvrtá nebo dokonce pátá kávová vlna? Má nebo bude

mít dopad i na grafický design, který se bude věnovat novému stylu návrhů na obaly balíčků

kávy, potiskům kávových kelímků, interiérům kaváren apod.?

Návrh klasifikace .......A - výborně....................................................
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně